yılında bu binayı yaptırdı. Allah onu yargılama denizine gark
etsin».

Bu kitabeye göre bedesten H. 888 ( = 1483)'de Hüseyin Ağa ta
rafından yaptırılmıştır. Herhalde Hüseyin Ağa'mn Amasya’daki
hayratına gelir sağlamak üzere yapılan Bedesten ve çarşı Evliya
Çelebi tarafından: «Çoğu çarşıları Bursa pazarı gibi kâgir ve kavi
dir, kale gibi kubbelerle süslü, dört demir kapılı bedestanı, Bayezid
Han camii tarafındadır» cümleleri ile tarif edilmiştir (16).

(21) Amasya bedesteni şimdiki biçimi ile bedestenlerin en küçüğü olan,
tek payeli dört kubbeli şeklin bir temsilcisi olarak belirmektedir.
Bu tipin bir başka örneği Vezirköprü bedestenidir. Dört kubbeli olan
Zile Büyük camiinin de aslında bedesten olarak yapıldığı bilinmek
tedir. H.900 ( = 1494/95)’e doğru Tacettin Paşa taraf ıh dan Bedesten
olarak kurulan bu bina da aslında iki payeli vc altı kubbeli idi. Son
raları bilinmeyen bir sebepten iki bölümünü ve iki kubbesini kaybe
derek şimdiki biçimini almış ve cami haline getirilmiştir.

Çünki Irak kervansarayları hakkında bir çalışma yapan K.
Müller, «Irak’da böyle bir plâna sahip hiçbir bina tanımadığını
(=Aus dem Irak ist mir überhaupt keine derartige Grundrissform
bekannt) demektedir (31). Mimar Sinan’ın İstanbul’da yaptığı
Rüstem Paşa medresesi ise kapısı üstündeki kitabeye göre H.957
( = 1550) yılında inşa olunmuştur (39). Burada da büyük kubbeli

(30) P. Coste, Monuments nıodernes de la Perse, Paris 1867, lev.66; K.Müller,
Die Krawanserai im Vorderen Orient (Dissertation) Berlin 1920, s.
27, res. 24. Dih-i Bâd (Deibid) kervansarayı hakkında bkz. Ch.

Bayazıd devrinde Hüseyin Ağa tarafından cami haline
getirildiğinde üzerinde bazı değişiklikler ve ilâveler yapılmıştır.
Ayrıca avlusunun etrafına zâviye hücreleri eklendikten başka, ku
zey tarafına da kurucu Hüseyin Ağanın türbesi inşa edilmiştir.

H.953 ( = 1546) tarihli İstanbul Vakıflar Defterinde Küçük
Ayasofya câmiinin H.913 ( = 1507/08) tarihli ve Mehmed bin Mus
tafa imzalı vakfiyesinin özeti bulunmaktadır (44). Buna göre,
camiin geliri şu evkafla sağlanmaktadır: yılda 42 500 akçe getiren
yanındaki hamamdan başka Ayasofya yakınında biri 35 diğer 14
höcreli iki han, 27 dükkân, çeşitli dükkân, höcre, başhane, boza-
hane, ev, yahudi hücreleri, Galata'da dükkânlar, evler, İstanbul
dışında Yenice, Murad Fakih, Lazarı (?)

168-193. Sergios-Bakkhos kilisesinden bahsetmeksizin, onun
benzeri yapıları İmparator «kültüne» mahsus özel saray kiliseleri ol
duğunu ileri süren bir hipotez için bkz. Lars-İvar Ringbom, Graltempel
und Paradies, Stokholm 1951, bilhassa s. 140 vd.

(44) İstanbul Vakıfları Tahrîr Defteri, 953 (1546) tarihli yay. Ömer Lütfi
Barkan ve Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul 1970, s. 16-18, no. 7.

2. Çarşıkapı’da Esir pazarı yakınındaki ikinci Hüseyin Ağa
camii (bk. aşağıda s. 198) de onun hayır eserlerindendir.

3. Küçük Ayasofya câmiinin önünde otuzaltı höcreli ve avlu
suna üç kapıdan girilen bir zâviye vardır.

4. camiin şadırvan ve mektebi H.1153 (= 1740/41)'de Sadrâ
zam Ahmed Paşa tarafından yeniden yaptırılmıştır.

5. Camie bitişik olmayan minaresini sâbık Sadrâzamlardan
Mustafa Paşa yeniden yaptırmıştır.

6. Camide aşir duası ve mevlit okunmak üzere H.1163
( = 1749/50) de ölen Şehrî Mehmed Efendi vakıflar bağışlamıştır.

7. Şehrîzâde Mehmed Sait Efendi eski (kadîm) ve kullanıl
mayan kapısını yeniden açtırmış ve kapı yakınında duvara bir de
musluk koydurmuştur.

8. Camiin esasında bir imareti de varsa da, bu son yüzyılda
terk edilmiş ve harap bir halde bulunmaktadır.

Küçük Ayasofya câmiinin avlusunu üç tarafından çeviren, hüc
relerden meydana gelen yapının aslında bir zaviye olduğu vakfiye
ve Hadıka daki kayıtlardan anlaşılmaktadır. Sonraları burası med
rese olmuş ve böylece kullanılmıştır (49). Üç tarafa açılan kapı-

(47) Zarif Orgun, Hassa mimarları, «Arkitekt» VIII. yıl (1939) s. 335 (ay-
rıbasım, İstanbul 1939, s. 5) vesika H.1176 ( = 1763) tarihlidir. H.1120
( = 1708/09 )’de Hassa mimarı Osman bin Abdullah’dan Küçük Aya
sofya vakfı mütevellisinin yaptığı harcamaların keşfi istenmiştir.
Zarif Orgun, ay.esr., s. 339.

(48) Tam önünden bir tren geçerken alınmış eski bir resmi için bkz.
«Serveti Filmin» I, (1319=189) sayı 19, s.

Halbuki bu binanın sadece 22 hücresi vardır.
Minareye komşu olan ucunda ise hücrelerden daha büyük bir bö
lüm vardır ki, bunun bir sıbyan mektebi olduğu bilinmektedir.
Eski fotoğraflarda bu mektebin bir üst katının olduğu ve bunun
ahşap malzemeden yapıldığı görülür (50). Avlu ortasında yükse
len şadırvan ile bu mektebin H.1153 ( = 1740/41 )’de Sadrâzam Ah-
med Paşa tarafından yeniden yaptırıldığı Hadika dan öğreniliyor.
Mektep ve şadırvanı 1740'da yeniden yaptıran şahsın 1740-1742 yıl
ları arasında 1 yıl 10 ay kadar Sadrâzamhkta bulunan nişancı Ah
met Paşa olduğu tahmin edilebilir (51).

Halbuki yukarıda da be
lirtildiği gibi, Hüseyin Ağa bu tarihde ölmüş değildir. Bunun ne
yin tarihi olduğu anlaşılmaz. Hüseyin Ağa en azından II. Bayazıd
(1481-1512) devrinde yaşamış, camiin komşusu olan hamamı
1503/04’de yaptırttığına göre bu tarihde henüz sağdır. Ömrünün,
vakfiyesi tarihi olan H.913 (—1507/68)'e kadar uzadığına ihtimal
verilebilir.

İkinci sandukanın önüne dayalı duran levhada ise burada gö
mülü olan ve Halvetiyye tarikatının Şabaniyye kolundan Şeyh
Hacı Kâmil Efendi’nin H.28 Muharrem 1330 ( = 1912) de vefat et
tiği bildirilmektedir.

hocreleri arasındaki avluda da yaşlı bir ağacın dibinde etrafı de
mir parmaklık ile çevrili tek bir mezar bulunmaktadır.

Kapu Ağası zaviyesi (sonra medresesi) (Res. 68-69) :

Küçük Ayasofya camiinin avlusunun etrafı H.953 ( = 1546) tarih
li vakıf defteri (67) ve Hadika’mn notundan öğrenildiğine göre esa
sında 36 hücreli zaviye olarak yapılmıştır (68). Buraya bir Şeyh
tayin edilmiş ve hatta onun kullanması için 12 hücreli bir daire
de tahsis edilmiştir. Yukarıda da işaret edildiği gibi, bugün bura
da en fazla 22 hücre sayılabilir.

Bu tarihî abideye her bakımdan zarar veren bu sokağın
kaldırılması her halde gereklidir.

Çardaklı hamam (Res. 70 - 74) :

Küçük Ayasofya câmiinin evkafı arasında adı geçen Çardaklı
hamam da Hüseyin Ağa tarafından yaptırılmıştır. H.953 ( = 1546)
tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defterinde, H.913 Cemaziülahır
( = 1507)'de yazılan vakfiyeye göre 42 500 akçe tutarındaki yıllık
geliri camie ayrılan hamam, bu hayır eserinin yakınında bulunmak
tadır. Hamam-ı çifte der-nezd-i câmi-i mezbûr) (72). Sonraları

(71) Pervititch, Stamboul - Plan cadastral d’assurances : Secteur Kutchuk ■
Aghia Sofia, İstanbul 1924, pafta 10.

Çardaklı Hamam adıyla tanınan Küçük Ayasofya veya Hüseyin
Ağa hamamı kapısı üstünde bulunan çok girift bir hatla yazılmış
ve gerçekten bir sanat eseri olan üç satırlık arapça kitabesine göre
Kapu Ağası Hüseyin Bey tarafından H.909 ( = 1503/04) tarihinde
yaptırılmıştır:

1. kad terrevvah'l-ervâha ve ebre’e'l- - eşbâhe bi-temhîdi
bünyâni hâzal '1-bini'i r-raflc

2. ve teşyidi erkâni zâlike'l-behâi’lmeni0 el-Emiru l-kebîrüc
1-hatir Huseyn Bek

3. eş-şehir bi-Kapu Ağası cinde’zâkiri ve ’l-nâsi ve zâlike senete
tiscin ve tiscimietin

[ 909 ]

Bu kitabe dilimize şu surette çevrilebilir :

«Hatırlayan ve unutanın katında, Kapu Ağası diye meşhur,
ulu, şanlı, yardımlarını esirgemiyen Hüseyin Bey’in bu yüce bina
yı yaptırması, bu azametli ve aşılmaz eserin temellerini sağlamlaş
tırması ruhlara ferahlık, vücutlara sağlık verdi, bu 909 yılında
oldu».

Bazı kayıtlardan da, H.979 (= 1571/72)’de ve H.983 ( = 1575/76)
da Hüseyin Ağa vakfından Küçük Ayasofya’daki hamamın keşfi
nin ve tamirinin mimar Ömer bin Veliye yaptırıldığı, H.1009
( = 1600/01 )’de aynı hamamın tekrar tamirinin Mehmed bin
Üveyse havale edildiği bilinmektedir (73). 1918’de işler vaziyette

(73) Zarif Orgun, Hassa mimarları, s. 339 (979 ve 983 tamiri keşifleri);
s.

Çardaklı hamamın, l^uzey-batı köşesinde, klâsik üslûpda bir
çeşme bitiştirilmiş olduğu da görülmektedir. Fakat kitabesindeki
tarihten öğrenildiğine göre H.957 ( = 1550)’de veya tarih mısraına
göre H.962 (=1554/55)’de Sadrâzam Rüstem Paşa tarafından inşa
ettirilen bu çeşme Kapu Ağasının vakıflarından değildir (82). Bu
bakımdan konumuz dışında kalmaktadır. Hamamın yapılışından
yarım yüzyıl sonra inşa edilmiş olmasına rağmen, bu küçük anıt
İstanbul'un kitabeli en eski çeşmelerinden olduğu için özel bir de
ğere sahip bulunduğunu da burada belirtmek yerinde olacaktır.

Hüseyin Ağa mescidi (Res. 75-77) :

Hüseyin Ağa’nın İstanbul içinde, Küçük Ayasofya'dan başka
bir mescid de yaptırtmış olduğunu biliyoruz. Ancak H.953 (=1546)
tarihli İstanbul Vakıfları Deteri'nde bu cami (veya mescidin) adı
nın bulunmayışı şaşırtıcıdır. Şimdiki halde bunun sebebini çö
zümlemek mümkün değildir. Halbuki II. Bayazıd (1481-1512) dev
rinde yapıldığına göre bu mescidin bu Defterde kesin surette yer
alması gerekirdi.

Hüseyn Ağa’nın oldu câmii evvelkiden zîbâ

[ 1217 ]

İşbu sâhib-i tarih Pertev Efendi Edirne'de Sezâî Efendi tür
besinde medfundur. Cami-i mezkûrun mahallesi vardır.»

Böylece bu nüshadan Esir Pazarındaki mescidin bir yangın ile
harap olduktan sonra III. Selim devrinde (1789-1807) Kapu Ağası
Seyyid Salih Ağa tarafından H. 1217 (= 1802/03)’de ihya ettirildiği
ve yeniden namaza açıldığı öğrenilmektedir (84). Bu yenilemenin
tarihi ise Pertev Efendi (—Paşa) tarafından yazılmıştır (85). Fa
kat aynı mescidin daha önce de 6 cemaziyülahır 1058 (Haziran
1648) depreminden büyük zarar gördüğü Topkapı Sarayı arşivin
deki bir vesikadan (E.8219) öğrenilmektedir. Bu kayıttan anlaşıl
dığına göre Hüseyin Ağa mescidinin tavanı, duvarları ve minaresi
şerefesine kadar harap olduğundan tamamen yıktırılması uygun
görülmüştür: «Cami-i şerif merhum Ağa-i Babüssaâde-i sâbık Hü-

(84) Bu herhalde H.1218 Rebiulahır (Temmuz 1803) yangını olmalıdır.
Parmakkapıda çıkan bu yangında pek çok han yanmıştır, bkz. Mus
tafa Cezar, ay.yazı, s. 366.

(85) Bu tarih manzumesi Muvakkitzâde Mehmed Pertev Efendi'nindir.
Vakanüvisliği de olan Pertev Efendi ordu ile gittiği Edirne’de H.
122 ( = 18O7)'de ölmüştür, kşl.

Bugünkü yapı sadece tarihî bir adı yaşatmaktadır.

Kapu Ağası kervansarayları:

Vakıf defterinde bahsi geçen ve Hüseyin Ağa tarafından Kü
çük Ayasofya camiinin evkafından oldukları bildirilen kervansa
rayların yerleri bulunamamıştır (88). Halbuki bunlardan birinin
H.1006 ( = 1597/98)’da tamiri için keşfinin yapıldığı bilinir (89).

D. Edirne’deki hanı:

Hüseyin Ağa’nın Edirne’de de bir hanı bulunduğunu gerek
Vakıf defterinden ,gerek başka kaynaklardan öğrenmekteyiz (90).
Hatta H.959 (= 1551/52)'da Ali bin llyas ile Mustafa bin Davud,
H.985 ( = 1577/78)’de Alaeddin, nihayet H.1O88 (= 1677/78)’de Mi
mar Ali Halife’nin Küçük Ayasofya evkafından olan bu hanı ta
mir ettikleri de bilinir (91). Edirne'de Hüseyin Ağa’nın sahip ol
duğu hanı kendisinin yaptırmadığı tahmin edilir. Han, Halil Pa-
şa’nın adıyla tanındığına göre onun tarafından yapılmış ve sonra
mülkiyeti kısmen Kapu Ağasına geçmiştir.